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flere lærebøger og supplering af skolernes samlinger og øvrige hjælpemidler. Hertil 
kommer, at forøgelsen af udsendte lærere til udstedsskolerne bevirker forøgede udgifter 
til undervisningsmaterialer, idet disse lærere benytter danske lærebøger på områder, 
hvor man hidtil har benyttet grønlandsksprogede bøger. 

Ad 5.01.54. Beløbet søges til montage og opstilling af dieselaggregater, elled- 
ninger og elinstallation i skolebygninger og lærerboliger på udstederne Arsuk, Kanga- 
miut, Fiskenæsset, Sarqaq samt Satut. Mangelen på elforsyning ved udstederne har 
medført, at det ikke er muligt i skolerne at meddele sådan effektiv undervisning, 
som må anses for påkrævet, såfremt eleverne skal blive egnede til at gennemgå de 
erhvervsuddannelser, som der fremtidig vil blive stillet krav om i Grønland. Hertil 
kommer voksende vanskeligheder ved at skaffe lærere, der er villige til at indordne 
sig under de arbejds- og boligforhold, der tilbydes ved sådanne skoler. 

Ad hovedkonto 5.02. Kontiene søges forhøjet, idet der agtes afholdt yder- 
ligere et kursus for tankpassere, et kursus for ufaglærte motorpassere samt et kursus 
for skorstensfejere. 

Ad 5.22.21. Kontoen søges forhøjet, idet udgifterne til den i 1964 etablerede 
daglige telexforbindelse med Grønlands radioavis, som har gjort nyhedsbetjeningen af 
Grønland langt sikrere og mere effektiv, forventes at blive større end anslået ved 
udarbejdelsen af finanslovforslaget. Dertil kommer, at det skønnes nødvendigt at 
udvide telex-sendetiden om lørdagen under hensyn til, at radioavisens redaktion i 
weekenden er svagt bemandet og derfor har behov for lettelse af arbejdet. 

Ad hovedkonto 6.01. Som følge af, at tjenestemænd i Grønland, jfr. § 32 i 
lov om statens tjenestemænd i Grønland, fremtidig skal svare boligbidrag, vil det være 
nødvendigt at foretage opmålinger af bestående tjenesteboliger i Grønland samt 
registrering af boligernes tekniske stand, vedligeholdelsesstand, opgørelse af opførel- 
sesudgifter, brugsværdi m. v. Arbejdet hermed er overdraget GTO, der dog kun kan 
klare opgaven ved at lade private, rådgivende ingeniør- og arkitektfirmaer helt eller 
delvis udføre arbejdet. Opgavens løsning vil kræve udsendelse af en kvalificeret 
tekniker og en medhjælper til samtlige byer i Grønland samt en ikke uvæsentlig 
arbejdsindsats i København ved behandling af det hjembragte materiale. Udgiften 
anslås at ville andrage i alt 310.000 kr., der fordeler sig på de enkelte konti som anført. 
Det bemærkes, at de faktiske udgifter under kontiene 11. og 21. er henholdsvis 40.000 kr. 
og 10.000 kr., idet 8.000 kr. vedrørende kørselsudgifter, der på finanslovforslaget 
fejlagtigt blev søgt under konto 21., nu ønskes overført til konto 11. 

Ad 6.03.30. På finanslovforslaget er kontoen søgt med 48.000 kr. på grundlag 
af de da foreliggende oplysninger om udgiftsforøgelsen i forbindelse med den nød- 
vendige lokaleudvidelse. De endelige forhandlinger med ejeren er først afsluttet i 
efteråret 1964, og de totale udgifter til leje, varme m. v. vil herefter andrage 73.000 kr. 
årlig, hvorfor kontoen ønskes forhøjet med 25.000 kr. 

Ad 6.11.56. Under en orkan den 19. december 1964 i Julianehåb skete der 
skade på GTOs rejsebåd, bl. a. blev lønning og ankergalge slået løs. Udgiften til 
reparation af båden er beregnet til 3.000 kr. 

Ad 6.21.56. I Holsteinsborg var man i slutningen af 1964 udsat for havari 
på en af elværkets maskiner, og i januar 1965 kom man ud for yderligere et havari 
på værkets anden maskine, således at elproduktionen i Holsteinsborg i øjeblikket 
foregår på det sidste reservemaskineri. Omgående reparation af de 2 havarerede 
maskiner er derfor nødvendig. Udgiften hertil er beregnet til 100.000 kr. 

Ad 6.31.32. GTOs skærveknuser og sortereanlæg, der interimistisk er opstillet 
umiddelbart ved entreprenørpladsen i Angmagssalik, ønskes for at opnå rationel 
økonomisk produktion flyttet til det sted, hvor selve stensprængningen finder sted. 
Udgiften hertil er anslået til 105.000 kr. 

Ad 6.53.32. Under en orkan i efteråret 1964 skete der store skader på tele- 
stationernes bygninger i Angmagssalik og Aputiteq. Udgifterne til stationernes 
istandsættelse er beregnet til 150.000 kr. 


